d'affranchissement  telles  que  « remede  des  ames »,  « recompensation »,

« aggreables services » (l.  36), etc. La charte de confirmation n'est donc pas une

simple copie ; elle paraphrase et reformule le texte original.
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Carton I, n°6 quater

Après que le comté de Joigny a été vendu à la famille de Noyers par Simon

de Sainte-Croix, Miles de Noyers confirme à son tour l'acte d'affranchissement. Il

s'agit cette fois-ci d'un parchemin d'une dimension de 467 x 407 mm, scellé d'un

sceau de cire verte pendant sur lacs de soie bleue et jaune103.

Cette confirmation est construite comme celle de Simon de Sainte-Croix  : le

texte promulgué par Jean II de Joigny et Agnès de Brienne en septembre 1300 y est

entièrement restitué. Là encore, nous avons désigné l'emplacement de cette citation

par les crochets […] dans la transcription ci-dessous.

Transcription

[1] A tous ceux qui ces presentes lettres veront et oiront – Nous Miles de Noyers
contes  de  Jooigny  salut  –  Saichent  tuit  que  nous  avons  vehues  leues  et
diligemment pervenues regardees  [2] et  conceues  unes lettres  sanies  et  entieres
scellees en las de soie et en cire vert des seaulx des personnes a bonne memoire
Jehan jadis conte de Jooigny et Agnes de Brienne sa femme jadis [3] contesse de
ce lieu – si comme il appert et peut plus clerement et entierement apparoir par la
prime face dicelles contenant la forme qui sensuit

[…] 

[38] Les quelles choses et une chascune dessus transcriptes par nos predecesseurs
donnee et octroiee et lesquelles nous fomes tenu de garder enteriner et acomplir
considere ce que dessus – et ainsi que nos bourgois et habitans [39] de nostre ville
de Jooigny a present nous ont fait grant aide a paier nostre rancon et pour lamour
et affection que nous avons a euls – nous confermons loons greons ractiffions et
approvons et toutes les choses et une  [40] chascune tenir et garder avons jure et
juirons par ces presentes – promettons pour nous nos hoirs et successeurs et ceux
qui de nous cause a les faire tenir et garder sens corrompre et a nos officiers le
[41] faire jurer en la maniere dessus contenue et  se reffusens en sont requis de
quatre ou six des bourgois de Jooigny aus quieux quant a ce nous donnons licence
que a euls ne soit point obey – et se necessite [42] ou requis estoit de montrer ces
lettres  –  nous  voulons  que  le  vidimus  dicelles  fait  soubs  le  scel  de  nostre
tabellionnage  ou  autre  autantique  face  pleine  foy  comme  loriginal  feroit  –  Et
quant a toutes ces choses [43] et une chascune dicelles fermement tenir et garder
et acomplir – par la maniere que dessus nous en obligons nous nos biens nos hoirs
et successeurs et les biens diceux – les quieux quant a ce nous avons soubsmis et
[44] soubsmettons  a  la  juridiction  dou  roy  nostre  seigneur  ou  tesmoing  de  la
quelle chose nous avons fait sceller ces presentes lettres de nostre scel qui furent
faites et donnees le mercredi jour de feste saint  [45] Nycolas Diver lan de grace
nostre seigneur mil trois cens sexante et huit.